
N. 794 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi. 
 

 
Cod. Fisc. e Partita I.V.A.00 445 110877 
Tel. +39 095 7720631 
Fax. +39 095 7720641 
http://www.comune.maletto.ct.it 
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it 

segreteria@malettopec.e-etna.it 
FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF 

 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

COPIA DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE N. 5  DEL 03-09-2024
  
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E CONTROLLO DELLE AREE DI 

SOSTA A PAGAMENTO NEL CENTRO URBANO DEL COMUNE DI NICOLOSI 
PER   ANNI TRE - Nomina commissione di gara offerta economicamente più 
vantaggiosa. 

 
Il Segretario Comunale 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 45 del 24.05.2018, immediatamente esecutiva, avente 

ad oggetto "Istituzione parcheggi a pagamento. Atto di indirizzo" nella quale vengono individuate alcune 

aree poste nella zona della città, dove subordinare la sosta al pagamento di una somma di denaro; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 06.06.2018 con la quale è stato modificato il 

piano urbano del traffico e istituito il servizio parcheggio a pagamento senza custodia, individuate le aree 

e determinate le tariffe; 

VISTO il contratto di appalto stipulato in data 06.04.2021 rep. 82/2021 a seguito di procedura di gara per 

il servizio di gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento nel centro urbano del comune di 

Nicolosi per anni tre; 

CONSIDERATO che il 31.03.2024 è scaduto l’appalto del servizio di che trattasi; 

mailto:segreteria@malettopec.e-etna.it


Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.5 del 03-09-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 2 

VISTA la Delibera N. 37 del 08/04/2024 avente ad oggetto: servizio di gestione e controllo delle aree di 

sosta a pagamento nel centro urbano del comune di Nicolosi – determinazioni con la quale 

l’amministrazione da mandato di procedere per l’indizione di una gara ad evidenza pubblica per 

l'affidamento del nuovo "servizio di gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento nel centro 

urbano del comune di Nicolosi; 

VISTO l’art. 62, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 32/2023, il quale stabilisce che tutte le stazioni 

appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento di lavori d’importo 

pari o inferiore a 500 mila euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori e che 

per effettuare le procedure di importo superiore alle suddette soglie, le stazioni appaltanti devono essere 

qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 sempre dello stesso decreto legislativo;  

VISTO l’art. 63, comma 4, secondo periodo, del d. lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale dispone che in sede 

di prima applicazione le stazioni appaltanti delle unioni di comuni, costituite nelle forme prevista 

dall’ordinamento, sono iscritte con riserva nell’elenco, istituito presso l'ANAC, delle stazioni appaltanti 

qualificate di cui fanno parte, in una specifica sezione, anche le centrali di committenza; 

VISTO l’art. 1, lett. t), dell’allegato I.1 del d. lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che definisce la stazione 

appaltante qualificata qualsiasi soggetto pubblico o privato qualificato. ai sensi dell’allegato II.4 al 

suddetto decreto, per gli affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 500 mila euro e per 

l’acquisizione di servizi e forniture d’importo pari o superiore alle soglie previste per gli affidamenti 

diretti;  

CONSTATATO che il comune di Maletto in data 01.02.2024 è stata qualificata stazione appaltante con 

livelli di qualificazione SF2 e L1 ed è iscritta nel registro ANAC, quale stazione appaltante qualificata, 

codice AUSA. 0000162854; 

CHE le stazioni appaltanti non qualificate ai sensi del comma 2 dell’articolo 63, fatto salvo quanto 

previsto dal comma 1 dell’art. 62 del d. lgs. n.36/2023, ricorrono per attività di committenza ausiliaria, di 

cui all’articolo 3, comma 1, lettera z), dell’allegato I.1 del decreto su esposto, a centrali di committenza 

qualificate e a stazioni appaltanti qualificate;  



Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.5 del 03-09-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 3 

VISTA la richiesta prot. 10061 del 27.05.2024 con quale il comune di Nicolosi, nella persona del 

Sindaco, chiede la disponibilità per l’espletamento della procedura di gara all’ufficio tecnico del comune 

di Maletto quale stazione appaltante qualificata ai sensi dell’art. 63 del d. lgs. n. 36/2023; 

VISTA la nota prot. 6148 del 28.05.2024 con la quale il Sindaco del comune di Maletto trasmette la 

superiore nota all’Ufficio Tecnico, disponendo che l’eventuale accettazione potrà essere trasmessa 

direttamente dall’ufficio all’ente richiedente; 

VISTA la nota del 28.05.2024 prot. 6154 con la quale l’ufficio tecnico del comune di Maletto quale 

stazione appaltante qualificata è disponibile a svolgere le attività di committenza ausiliaria, ai sensi degli 

artt. 62 e 63 del d. lgs. n. 36/2023 e delle norme di settore; 

VISTA la determina dell’Area 6 n. 62 del 29.05.2024 del comune di Nicolosi con la quale vengono 

stabilite, le procedure di gara nonché le attività di committenza ausiliaria e delle procedure di 

affidamento di beni, servizi e lavori, ai sensi degli artt. 62 e 63 del d. lgs. n. 36/2023 e delle altre norme di 

settore, tra il Comune di Nicolosi la stazione appaltante qualificata del Comune di Maletto; 

CONSIDERATO che la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 71 del d. lgs. n. 36/2023 e nel rispetto dell’art. 50 d. lgs. n. 36/2023, attraverso la pubblicazione 

degli atti di gara nella piattaforma Traspare utilizzata dal Comune di Maletto, quale stazione appaltante 

qualificata, per l’affidamento delle procedure di gara; 

CHE entro la data del 31.07.2024 delle ore 14:00 sono pervenute presso la piattaforma telematica 

Traspare, gestita dall’Ufficio tecnico del comune di Maletto, n. 01 offerte di partecipazione; 

CONSIDERATO che è necessario nominare la Commissione giudicatrice incaricata di esaminare e 

valutare sotto il profilo tecnico ed economico le offerte pervenute in riferimento alla procedura di 

affidamento in oggetto; 

RICHIAMATO l’art. 93 del d.lgs n. 36/2023 che disciplina la procedura di nomina e funzionamento 

della Commissione Giudicatrice per gare d’appalto da affidare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

VISTI: 

- l’art. 93 c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui "Ai fini della selezione della migliore offerta nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una 

commissione giudicatrice"; 



Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.5 del 03-09-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 4 

- il comma 2 e 7, del richiamato art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023, nella parte in cui ciascuno di essi 

dispone che "La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 

cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto"; 

- il comma 3 del citato art. 93 dispone che "La commissione è presieduta e composta da dipendenti 

della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del 

necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione 

giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione 

appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di 

altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni".  

VERIFICATA la presenza di personale interno all’Amministrazione in possesso delle competenze 

necessarie a valutare le offerte tecniche e, pertanto, idoneo a far parte della Commissione, come 

componente esperto; 

VERIFICATO che, i componenti individuati sono stati invitati a verificare l'inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione e hanno comunicato per le vie brevi la loro disponibilità; 

RITENUTO opportuno, conseguentemente, nominare la Commissione secondo la seguente 

composizione: 

- Presidente: Dott. Ing. Angelo Lupica C., responsabile dell’Area Tecnica del comune di Maletto; 
- Componente esperto: Dott. Ing. Luigi Andrea Lo Giudice, Istruttore direttivo Tecnico del Comune 

di Maletto; 
- Componente esperto: Dott. Fallica Pietro Vincenzo, Segretario Comunale. 

DATO ATTO che la specifica esperienza nella materia/settore oggetto dell’appalto dagli stessi maturata 

è comprovata dai curricula dei componenti designati; 

RITENUTO di designare per le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute della commissione il 

Dott. Geol. Gianluca Galvagno, collaboratore PNRR presso l’ufficio tecnico del Comune di Maletto con 

funzioni di mera verbalizzazione senza diritto di voto; 

TENUTO CONTO che la commissione giudicatrice dovrà svolgere la valutazione delle offerte 

presentate dal punto di vista tecnico ed economico; 

DATO ATTO che ai componenti della commissione interni all’Amministrazione, cosi come stabilito 

dalla determina dell’Area 6 del comune di Nicolosi, viene riconosciuto un compenso del 1,00 % 

dell’importo del servizio e trova copertura finanziaria nell’apposito capitolo di bilancio del comune di 

Nicolosi; 



Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.5 del 03-09-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 5 

ATTESTATE: 

- la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 
norme generali di buona amministrazione come richiamate nella parte espositiva della proposta; 

- la correttezza del procedimento; 
- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 

competenza assegnati; 
DARE ATTO che le dichiarazioni relative all’assenza di cause di incompatibilità e astensione di cui 

agli artt. 16 e 93, comma 5 del D. Lgs. 36/2023, rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, dei 

componenti della commissione saranno acquisite alla prima seduta di gara; 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 36/2023 ed, in particolare, gli artt. 51 e 93; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 107 riguardante le competenze assegnate ai dirigenti; 

- l’art. 28, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che dispone l’obbligo di pubblicazione della composizione 

della commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi componenti; 

DETERMINA 
1) DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 

determinato; 

2) DI NOMINARE per le motivazioni espresse in narrativa, la commissione giudicatrice deputata alla 

valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed economico, presentate dai concorrenti in ordine 

alla procedura di gara per l’affidamento della concessione del servizio di gestione e controllo delle 

aree di sosta a pagamento del centro urbani del comune di Nicolosi per anni tre, in numero di tre 

componenti nelle persone di seguito indicate: 

- Presidente: Dott. Ing. Angelo Lupica C., responsabile dell’Area Tecnica del comune di Maletto; 
- Componente esperto: Dott. Ing. Luigi Andrea Lo Giudice, Istruttore direttivo Tecnico del Comune 

di Maletto; 
- Componente esperto: Dott. Fallica Pietro Vincenzo, Segretario Comunale. 

3) DI NOMINARE per le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute della commissione il Dott. 

Geol. Gianluca Galvagno, collaboratore PNRR presso l’ufficio tecnico del Comune di Maletto con 

funzioni di mera verbalizzazione senza diritto di voto; 

4) DATO ATTO che l’affidamento della presente procedura, nessun onere sarà a carico del comune di 

Maletto, mentre al comune di Nicolosi comporterà un onere aggiuntivi nella misura del 1,00% 

dell’importo del servizio posto a base di gara; 



Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.5 del 03-09-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 6 

5) DI ACQUISIRE agli atti d’ufficio le dichiarazioni circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e 

di astensione dei componenti della commissione aggiudicatrice; 

6) DI TRASMETTERE copia del corrente provvedimento ai soggetti interessati; 

7) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line, ai fini della 

generale conoscenza; 

8) DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

9) DI DISPORRE che copia del presente provvedimento sia trasmessa, insieme agli altri atti inerenti 

alla procedura in questa sede approvati, al comune di Nicolosi per gli atti conseguenziali spettanti. 

 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, addì  03-09-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento Il SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to ( PIETRO VINCENZO FALLICA) 

Documento originale firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 
  



Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.5 del 03-09-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 7 

 
 
Maletto, lì            

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOM. – FINANZIARIO 

  F.to (  SPATAFORA SALVATORE ) 
   Documento originale firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 
 
 
 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 
1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa, approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e 
dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici 
giorni consecutivi,  
 
dal 03-09-2024 al 17-09-2024, a titolo di pubblicità – notizia. 
 
Maletto, lì  
 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
 ( FALLICA PIETRO VINCENZO) 

 
 Documento originale firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 
 


